
PROGRAMA ACADÉMICO
Cali, Valle del Cauca

27 y 28 de marzo de 2025

Registro de asistencia
Escuela Judicial “Rodrigo Lara Bonilla”

Saludo e instalación
Octavio Augusto Tejeiro Duque
Presidente de la Corte Suprema de 
Justicia 
Hilda González Neira
Presidenta de la Sala de Casación 
Civil, Agraria y Rural de la Corte 
Suprema de Justicia   
Jorge Eduardo Ramírez Amaya
Presidente del Tribunal Superior de 
Cali
Dilian Francisca Toro
Gobernadora del Valle del Cauca
Alejandro Éder Garcés  
Alcalde de Cali

Presentación del video del Consejo 
Superior de la Judicatura

“Sinergia de la responsabilidad civil” 
Diego Omar Pérez Salas
Magistrado de la Sala Civil del 
Tribunal Superior de Ibagué

Panel No. 1.
“Familias de crianza - vacíos, 
contradicciones, inconsistencias y 
retrocesos de la Ley 2388 de 2024”

Panelistas
Édgar Robles Ramírez
Magistrado de la Sala 
Civil-Familia–Laboral del Tribunal 
Superior de Neiva                     
Carlos Ernesto Olarte Matéus
Juez quinto de Familia de Cali
Yaneth Herrera Cardona 
Jueza primera Promiscuo de Familia 
de Palmira

Moderador
Francisco Ternera Barrios
Magistrado de la Sala de Casación 
Civil, Agraria y Rural de la  Corte 
Suprema de Justicia

1:30
2:00 p.m.

3:00
3:45 p.m.

2:30
2:40 p.m.

2:40
3:00 p.m.

2:00
2:30 p.m.

“El impacto del poder de negociación y 
de la habilidad de comunicación del 
juez en la resolución de conflictos”
Héctor Andrés Charry Rubiano
Juez primero civil del Circuito de Neiva

Receso 

Mesa temática No. 1: “Restitución de 
tierras (tierras, agrariedad y 
ruralidad)” 
Introducción-desarrollo–conclusiones

Responsables:
María Julia Figueredo Vivas 
Presidenta de la Sala Civil-Familia del 
Tribunal Superior de Tunja

Benjamín de Jesús Yepes Puertas
Presidente de la Sala Civil del Tribunal 
Superior de Medellín

Presentación del video institucional 
de la Gobernación del Valle del Cauca

3:45
4:05 p.m.

4:10
4:45 p.m.

4:45
4:50 p.m.

JUEVES, 27 DE MARZO

10:45
11:05a.m.

11:05
11:25a.m.

11:25
11:45a.m.

11:45
12:10

a.m.
p.m.

12:10
1:45 p.m.

10:15
10:45a.m.

Registro de asistencia
Escuela Judicial “Rodrigo Lara Bonilla”

“Facturas electrónicas”
Violeta Salazar Montero
Jueza treinta y tres civil municipal de 
Cali

“Problemáticas del proceso ejecutivo 
en el expediente digital”
Ronald Zuleyman Rico Sandoval
Juez cuarenta y siete civil del Circuito 
Adjunto de Bogotá

Panel No. 2.
“Familias multiespecie en el 
matrimonio y las uniones maritales”

Panelistas
Sofy Soraya Mosquera Motoa
Presidenta de la Sala Civil-Familia del 
Tribunal Superior de Manizales                  
Orlando Quintero García 
Magistrado de la Sala Civil-Familia 
del Tribunal Superior de Buga
David Eduardo Palacios Urbano
Juez once de Familia de Cali
Germán Darío Herrera Saray
Docente e investigador

Moderadora
Martha Patricia Guzmán Álvarez
Vicepresidenta de la Sala de Casación 
Civil, Agraria y Rural de la Corte 
Suprema de Justicia

“Admisibilidad de la prueba obtenida 
por inteligencia artificial”
Carlos Andrés Guzmán Díaz 
Magistrado de la Sala Penal del 
Tribunal Superior de Bogotá

Receso 

8:00
8:20 a.m.

9:40
10:00a.m.

8:40
9:00 a.m.

9:00
9:40 a.m.

8:20
8:40 a.m.

Diálogo
“Las nuevas formas de contratación y 
negocios tecnológicos y su prueba- 
vigencia material de la Ley 527 de 
1999”
Javier Mauricio Rodríguez Olmos
Conferencista y profesor de la 
Universidad Externado de Colombia
Carlos Eduardo Arias Correa
Juez tercero civil del Circuito de Cali

“Custodia compartida, un nuevo 
enfoque frente al cambio de roles de 
género”
María José Suárez Guette
Auxiliar judicial de la Sala de 
Casación Civil, Agraria y Rural de la 
Corte Suprema de Justicia 

“Llamamiento en garantía en las 
acciones de protección al 
consumidor”
María Patricia Cruz Miranda
Magistrada de la Sala Civil del 
Tribunal Superior de Bogotá

“Indexación: cláusula penal, 
restituciones mutuas, 
compensaciones en la sociedad 
conyugal, perjuicio moral, valor 
asegurado”
Ángela María Molina Palacio
Jueza séptima civil del Circuito de 
Pereira

Mesa temática No. 2 “Nueva acción de 
responsabilidad civil consagrada en el 
literal c) del artículo 13 de la Ley 
2447 de 2025”
Introducción-desarrollo-conclusiones 
Responsable 
Sergio Steve Burbano Castro
Juez promiscuo de Familia de 
Sibundoy

Almuerzo

VIERNES, 28 DE MARZO

Registro de asistencia
Escuela Judicial “Rodrigo Lara Bonilla”

Panel No. 3.
“Línea jurisprudencial de la Corte 
Suprema de Justicia sobre propiedad 
intelectual”

Panelistas
José Luis Londoño Fernández
Director asociado de Desarrollo de 
Políticas de INTA (Asociación 
Internacional de Marcas)                  
Johnnifer Gómez Moreno
Juez cuarto civil del Circuito de 
Palmira
Carlos David Lucero Montenegro 
Juez séptimo civil municipal de Cali

Moderador
Fernando Augusto Jiménez 
Valderrama
Magistrado de la Sala de Casación 
Civil, Agraria y Rural de la Corte 
Suprema de Justicia

“Defraudación de los patrimonios 
sociales en los procesos                    
liquidatorios de familia y la 
intervención oficiosa del juez”
Jesael Giraldo Castaño
Exmagistrado del Consejo Superior de 
la Judicatura

Receso 

1:45
2:00 p.m.

03:30
03:50p.m.

03:50
04:20p.m.

04:20
04:40p.m.

04:40
05:00p.m.

2:35
2:55 p.m.

3:05
3:30 p.m.

2:00
2:35 p.m.

“Reforma al régimen de insolvencia 
de personas naturales no 
comerciantes Ley 2445 de 2025”
Ricardo Enrique Bastidas Ortiz
Presidente del Tribunal Superior de 
Ibagué

"La intervención de la DIAN en los 
procesos de sucesión”
Juan Ramón Pérez Chicué
Presidente de la Sala Civil-Familia 
del Tribunal Superior de Buga

Mesa temática No. 3 “Desafíos de 
valoración probatoria en perspectiva 
de género y posibilidades de 
flexibilización en materia agraria”
Introducción-desarrollo-conclusiones 
Responsables 
César Augusto Brausín Arévalo
Presidente de la Sala Civil-Familia 
del Tribunal Superior de Villavicencio
Hoover Ramos Salas
Presidente del Tribunal Superior de 
Villavicencio

Conclusiones del conversatorio
Carlos Mauricio García Barajas
Presidente del Tribunal Superior de 
Pereira

Cierre
María Patricia Balanta
Presidenta del Tribunal Superior de 
Buga 

JORNADA DE LA
TARDE

JORNADA DE LA
MAÑANA

CONVERSATORIO REGIONAL
DE LA ESPECIALIDAD 
CIVIL, AGRARIA Y RURAL

Discusiones actuales
del derecho privado y de familia

*Fotografías cortesía de la Gobernación del Valle del Cauca

“Unidos en cada paso, invencibles en cada desafío”

Auditorio del Hotel Spirito - Spiwak Chipichape

Código de vestuario: casual formal


